
COPIA

N. Gen.le 771           del 23/09/2021

N. di Settore 289 del 23/09/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento incarico professionale di progettazione esecutiva, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misura e 
contabilità, certificato  regolare  esecuzione per i " Lavori di adeguamento della 
pavimentazione stradale e opere di urbanizzazione primaria (regimentazione della rete acqua 
bianca ) ", ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

Premesso:
Che con delibera di G.M. n. 85 del 05.08.2021, questa Amministrazione ha destinato la suddetta 
somma di € 50.000,00 per i lavori di cui in oggetto;
Che per i medesimi lavori, con Determina del Settore III n.g/le 710 del 08.09.2021, è stato 
nominato  R.U.P., ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il geom. Mario Giunta, 
dipendente del Settore III "Gestione del Territorio; 
Considerato che si rende necessario, affidare l'incarico professionale per la redazione della 
progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione nonchè del cert. reg. esec., a libero professionista esterno, in quanto 
occorre la figura dell'architetto trattandosi di lavori sottoposti alla richiesta di parere alla 
Soprintendenza, oltre che il personale in servizio presso il Settore III  Gestione del Territorio 
risulta impossibilitato per le attuali incombenze istituzionali.
Dato atto che l'importo dei servizi da affidare è inferiore a € 40.000,00 euro e  che pertanto si 
ritiene procedere all'affidamento dei servizi sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, 
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;
Considerato che con nota prot. 8603 del 08.09.2021 è stata invitato il libero professionista arch. 
Vaccalluzzo Vincenzo,  residente in Assoro via E. Romano n. 39 e studio in via Crisa n. 115, a far 
pervenire con urgenza un proprio preventivo-offerta, con la formulazione di un ribasso da offrire 
sull'importo delle competenze tecniche a base d'asta di € 11.880,81, oltre contributi previdenziali ed 



iva, calcolate ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, finalizzato 
all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 
dei servizi tecnici in oggetto;
Visto il preventivo-offerta pervenuto, nei termini stabiliti dalla lettera di invito, e acquisito al 
protocollo di questo Comune con n. 8674 del 08.09.2021, con il quale il Professionista si è reso 
immediatamente disponibile ad eseguire l'incarico professionale di che trattasi  per un corrispettivo 
pari a € 8.910,61 corrispondente ad un ribasso pari al 25,00 % sull' importo a base d'asta di € 
11.880,81, oltre cnpaia al 4% ed iva non dovuta ai sensi della legge 190/2014, come modificata 
dalla l. 145/2018, e pertanto per un importo complessivo di € 9.267,03;
Visto l'art. 3 del Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 22 
giugno 2015, con il quale si fa obbligo, ai soggetti di cui all'art.2 della legge regionale 12 luglio 
2011, n.12, di attingere esclusivamente all'elenco di cui all'art.1 per le procedure di affidamento dei 
servizi di cui all'Allegato II A, categoria 12, dell' ex D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., secondo le loro 
necessità e secondo il loro insindacabile giudizio anche per l'affidamento dei servizi e corrispettivi 
inferiori a € 40.000,00, iva ed oneri previdenziali esclusi;
Accertato che il professionista è iscritto nell'Albo Unico Regionale, in conformità a quanto 
prescritto dall'art.3 del Decreto dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità del 
22 giugno 2015 e possiede i requisiti necessari per lo svolgimento dell'incarico;
Viste le dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà, presentate dallo stesso professionista, da cui 
emerge che non sussistono circostanze ostative all'assunzione dell'incarico;
Verificato e ritenuto congruo il suddetto preventivo offerta;

Ritenuto necessario procedere al conferimento dell'incarico di che trattasi, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., all'Arch.  
Vaccalluzzo Vincenzo,  nato ad Assoro ( EN)  il 16.06.1960  residente in Assoro via E. Romano n. 
39 e studio in via Crisa n. 115,  C.F. VCCVCN60H16A478J, P.I. n. 00531240869, iscritto 
all'Ordine degli Architetti P.P.C.  della provincia di Enna al n. 90, per un corrispettivo al netto del 
ribasso d'sta offerto del 25,00% pari a € 8.910,61, oltre oneri previdenziali (cnpaia 4 %) ed iva non 
dovuta ai sensi della legge 190/2014, come modificata dalla l. 145/2018, e pertanto per un'importo 
complessivo di                          € 9.267,03;
Preso atto che è stata acquisita agli atti dal professionista la dichiarazione sull'obbligo del rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della Legge n. 136/2010;
Preso atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente intervento è: 
Z1A330AC70;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 56 dell'11.08.2021, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto: "Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021-2023. (art. 170, 
comma 1 D.Lgs. 267/2000)";
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 57 dell'11.08.2021, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto: "Bilancio di previsione 2021-2023-Approvazione";
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 58 dell'11.08.2021, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto: "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 
n.267/2000";
Vista la delibera di G.M. n. 89 del 12.08.2021, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: 
"Approvazione PEG- Assegnazione risorse finanziarie 2021-2023";
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 71 dell' 17.09.2021, immediatamente esecutiva, avente 



ad oggetto: " Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021  2023 art. 175 comma 2 D.Lgs. 
267/2000";
Vista la Determina Sindacale n° 17 del 08/07/2021 di conferimento dell'incarico di Responsabile 
del Settore III  Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

DETERMINA

1. di affidare l'incarico professionale di progettazione esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misura e contabilità, 
certificato  regolare  esecuzione per i " Lavori di adeguamento della pavimentazione stradale 
e opere di urbanizzazione primaria (regimentazione della rete acqua bianca ), mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  all'Arch.  
Vaccalluzzo Vincenzo,  nato ad Assoro ( EN)  il 16.06.1960  residente in Assoro via E. 
Romano n. 39 e studio in via Crisa n. 115,  C.F. VCCVCN60H16A478J, P.I. n. 
00531240869, iscritto all'Ordine degli Architetti P.P.C.  della provincia di Enna al n. 90, per 
un corrispettivo al netto del ribasso d'sta offerto del 25,00% pari a € 8.910,61, oltre oneri 
previdenziali (cnpaia 4 %) ed iva non dovuta ai sensi della legge 190/2014, come modificata 
dalla l. 145/2018, e pertanto per un importo complessivo di € 9.267,03;

2. di impegnare la superiore somma di € 9.267,03, sul bilancio comunale gestione 
2021/2023 esercizio 2021 al capitolo di spesa n. 21562.01 (10.05-2.02), 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Mario Giunta, 
dipendente  dell'U.T.C.;

4. di dare atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente 
intervento è: Z1A330AC70;

5. di trasmettere al Responsabile del Settore finanziario per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la relativa 
pubblicazione ai sensi 

6. ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i..

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( VICINO FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )



Assoro lì 23/09/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


